Актуальная редакция
с изменениями и дополнениями на 28 сентября 2021 года

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

(Тюменская  область)

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГОРНОПРАВДИНСК

 СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от   10.10.2008г.                                                                                                    № 41
«Об установлении

земельного налога»
(с изменениями, внесенными решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 30.11.2009 № 56, от 22.03.2012 № 12, от 24.10.2014 № 39, от 24.02.2015 № 54, от 01.03.2016 № 102, от 01.03.2017 № 154, от 08.04.2019 № 23, от 29.11.2019 № 49, от 28.09.2021 № 120)
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом  сельского  поселения  Горноправдинск,
Совет депутатов сельского  поселения  Горноправдинск
Р Е Ш И Л :

1. Ввести в действие на территории муниципального образования сельского поселения Горноправдинск земельный налог, определить налоговые ставки, порядок и сроки уплаты земельного налога в пределах границ сельского поселения Горноправдинск.
С 01.01.2021 пункт 1 в новой редакции:

1. Ввести в действие на территории муниципального образования сельского поселения Горноправдинск земельный налог, определить налоговые ставки, порядок уплаты земельного налога в пределах границ сельского поселения Горноправдинск.
(с изменениями на 29.11.2019 №49)
2. исключен решением от 01.03.2016 № 102.
3. Установить налоговые ставки в размерах, определенных согласно приложению, к настоящему решению.

4. Для налогоплательщиков - физических лиц срок уплаты налога устанавливается Налоговым кодексом Российской Федерации.
(с изменениями на 01.03.2016 № 102)
С 01.01.2021 пункт 4 исключен. (с изменениями на 29.11.2019 №49).
5. Налогоплательщики - организации уплачивают налог по истечении налогового периода не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налогоплательщики - организации исчисляют авансовые платежи по налогу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и уплачивают их не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
(с изменениями на 01.03.2016 № 102)
С 01.01.2021 пункт 5 исключен. (с изменениями на 29.11.2019 №49).
6.Налоговые льготы

Освобождаются от налогообложения:

1) бюджетные (муниципальные) и автономные учреждения сельского поселения Горноправдинск - в отношении земельных участков под имуществом, закрепленным за ними учредителем и приобретенным ими за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества;

2) органы местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск и их отраслевые (функциональные) органы – в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и вопросов местного значения сельского поселения Горноправдинск.
3)      социально ориентированные некоммерческие организации (СО НКО), зарегистрированные на территории сельского поселения Горноправдинск - в отношении земельных участков находящихся в их собственности, а также используемых ими для непосредственного выполнения функций.
(с изменениями на 30.11.2009 № 56)

7. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

(с изменениями на 08.04.2019 № 23)
8. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются путем перечисления средств на счет Управления федерального казначейства с последующим поступлением в соответствующий бюджет по месту нахождения земельного участка, признанного объектом налогообложения.

В бюджет сельского поселения Горноправдинск зачисляется земельный налог, взимаемый за земельные участки, расположенные в пределах границ сельского поселения  Горноправдинск.

9. Признать утратившим силу   решение Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск  от 23.11.2007 года N 59.

 10. Решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

11. Решение вступает в силу с 1 января 2009 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы

сельского поселения Горноправдинск                                             В.С. Завьялов

Приложение

                                                                                  к решению Совета депутатов
сельского поселения Горноправдинск
                   № 41 от 10.10.2008 года
	№ п/п
	Наименование вида разрешенного использования
	Налоговая ставка, %

	1
	Земельные участки:

	1.1.
	отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
	0,3

	1.2.
	занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)
	0,3

	1.3.
	не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленные) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 года №217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	0,3

	1.4.
	ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
	0,3

	2.
	Земельные участки:

	2.1.
	для размещения гаражей и автостоянок
	1,5

	2.2.
	под объектами торгового назначения, общественного питания, социально-бытового назначения
	1,5

	2.3.
	используемые учреждениями и организациями образования и под объектами учреждений и организаций образования
	1,5

	2.4.
	под административно-управленческими и общественными объектами
	1,5

	2.5.
	под объектами отдыха, туризма, оздоровительного и рекреационного назначения
	1,5

	2.6.
	под объектами промышленности, энергетики, транспорта, коммунально-складского назначения, связи, радиовещания, телевидения, информатики
	1,5

	2.7.
	под объектами иного специального назначения и используемые для этих целей
	1,5

	2.8.
	в отношении прочих земельных участков
	1,5